
15Jornal do Comércio | Porto Alegre Quinta-feira, 4 de julho de 2024

Nº 29 - Ano 92

ERRATA
AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL
DE SANEAMENTO DO RS - AGESAN-RS.
EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2024 . Na publicação veiculada na página
14 do Jornal do Comércio do dia 03 de julho,-
corrigimos o local a ser realizada a sessão: dia
18/07/2024 às 14h00min. Local: Endereço
eletrônico https://bll.org.br/.

Sindicato dos Salões de Barbeiros e Cabelereiros para
Homens e de Institutos de Beleza e Cabelereiros de Senhoras

do Vale dos Sinos - SINDICABES Vale dos Sinos/RS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Osintegrantesdacategoriaeconômicaabaixofirmados,emrazãodavacânciadoscargosdedireçãodosindicato,
emregimedeautoconvocação,convocamasempresasintegrantesdacategoriaeconômica“SalõesdeBarbeiros
e Cabelereiros para Homens e de Institutos de Beleza e Cabelereiros de Senhoras”, com base territorial nos
municípios de Novo Hamburgo, Campo Bom, Dois Irmãos, Estância Velha, Ivoti, Morro Reuter, Nova Hartz,
Portão,SantaMariadoHerval,SãoLeopoldo,SapirangaeSapucaiadoSulàcomparecerememAssembleiaGeral
Extraordinária, que será realizada no próximo dia 08 de julho de 2024, às 17h em primeira convocação e às
17h20min em segunda convocação, na Rua Joaquim Nabuco 1437, Centro, Novo Hamburgo/RS, para tratar a
seguinte ordem do dia: constituição de Junta Governativa Provisória, na forma do estatuto social.
NovoHamburgo,03de julhode2024.CássiaTrottFlores,SabrinaCâmaradaRocha,LeonardoNitzRodrigues

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 – REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei
Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 3.214/2023, comunica aos interessados que fará licitação,
modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços, objetivando eventuais e futuras aquisições de pedras
(pedra brita, pedrisco, pó de pedra e pedra de calçamento), madeiras, cimento, areia, tijolos e artefatos de
cimento, para manutenção das Secretarias Municipais, conforme descrições do edital. O edital encontra-se
disponível no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de Guarani das Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

Jerônimo Jaskulski – Prefeito

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024 – REGISTRO DE PREÇOS
O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei
Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 3.214/2023, comunica aos interessados que fará licitação,
modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços, objetivando eventuais e futuras aquisições de fraldas
descartáveis, para a distribuição junto a Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrições do edital. O
edital encontra-se disponível no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Guarani das Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

Jerônimo Jaskulski - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2024
MODALIDADE PREGÃO Nº 02/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia da informação
para prover link principal de acesso dedicado à Internet por fibra óptica de no mínimo 200 Mbps e para
prover link redundante/contingência de acesso dedicado à Internet por fibra óptica de no mínimo 50 Mbps,
conforme definidos no objeto do Edital.
ABERTURA: 09h01min, do dia 19 de julho de 2024.
A íntegra do presente edital encontra-se publicada em nosso sítio https://uruguaiana.rs.leg.br/ , no Sistema
Eletrônico PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. e no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) no endereço https://www.gov.br/pncp/pt-br .
Maiores informações pelo telefone 55- 3412 5977, Ramal 241, das 8h às 14h.

Uruguaiana (RS), 02 de julho de 2024.
Sonia Regina Marques Silveira Ver. Adenildo de Jesus Padovan

Pregoeira II Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 21/2024

MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA, Diretora Administrativa e de Eventos em substituição ao Presidente
da Fundação Cultural Afif Jorge Simões Filho, Município de São Sepé, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas
alterações, TORNAPÚBLICO, a contratação deGrupo Folclórico Calhandra, CNPJ nº 02.180.348/0001-
33, para apresentação artística nos festejos da semana farroupilha. Perfazendo o valor da contratação
de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

Sala da Direção da Fundação Afif, 04 de julho de 2024.
MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA

DIRETORAADMINISTRATIVA E DE EVENTOS EM SUBSTITUIÇÃO AO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURALAFIF JORGE SIMÕES FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2024

MARIASOFIASILVEIRACÔRREA, Diretora Administrativa e de Eventos em substituição ao Presidente da
Fundação Cultural Afif Jorge Simões Filho, Município de São Sepé, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações,
TORNA PÚBLICO, a contratação de Caami Folclore e Arte Nativa, CNPJ nº 01.096.404/0001-86, para
apresentação artística e oficina da Cultura Gaúcha nos festejos da semana farroupilha. Perfazendo o valor
da contratação de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).

Sala da Direção da Fundação Afif, 04 de julho de 2024.
MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA

DIRETORAADMINISTRATIVA E DE EVENTOS EM SUBSTITUIÇÃO AO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURALAFIF JORGE SIMÕES FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2024

MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA, Diretora Administrativa e de Eventos em substituição ao Presidente
da Fundação Cultural Afif Jorge Simões Filho, Município de São Sepé, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas
alterações, TORNA PÚBLICO, a contratação de CTG Ronda Crioula, CNPJ nº 90.935.362/0001-67, para
02 apresentações artísticas do grupo “TIO MINO” e oficina da Cultura Gaúcha nos festejos da semana
farroupilha. Perfazendo o valor da contratação de R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

Sala da Direção da Fundação Afif, 04 de julho de 2024.
MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA

DIRETORAADMINISTRATIVA E DE EVENTOS EM SUBSTITUIÇÃO AO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURALAFIF JORGE SIMÕES FILHO

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2024

O Município de Erval Grande – RS faz saber que, no
dia 18 de julho de 2024 às 09:30h, serão recebidos
documentos para o credenciamento, propostas e
habilitação para realização do pregão presencial,
tipo menor preço por item, para a AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO TIPO VAM FURGÃO. Edital está
disponível para download junto ao site http://
www.ervalgrande.rs.gov.br. Informações pelo e-mail:
adm.ervalgrande@gmail.com. Erval Grande 03 julho
de 2024. Suzinei Schneider Prefeito.

HOSPITAL BENEFICENTE DR. CÉSAR SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024 – OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, insta-
lação e manutenção de persianas. ABERTURA: 19/07/24 as 9:00 hs. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
20/2024 – OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática. ABERTURA: 23/07/24 as 9:00 hs
nos termos disponíveis nos sites: www.pmpf.rs.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas
– PNCP www.gov.br/pncp/pt-br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo
e-mail licitacao02.hbcs@pmpf.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3316.45.19. Passo Fundo 04 julho de 2024
- Luis A. Schneiders – Diretor Geral

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N. 90025/2024

OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos com motorista, com
fornecimento de todos os insumos, para atender as necessidades de transporte de
pessoas e materiais das Zonas Eleitorais e Secretaria do Tribunal, nas Eleições de
2024. EDITAL: sítios www.gov.br/compras e www.tre-rs.jus.br a partir desta data.
SESSÃO PÚBLICA: 19-7-2024 às 14 horas, no sítio www.gov.br/compras.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
AVISO DE EDITAL: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução de pavimentação com blocos intertravados de
concreto e drenagem pluvial em vias urbanas do Município de Itacurubi, a fim de atender
ao Convênio Pavimenta 02 FPE nº 2023/5009. Abertura dia 19/07/2024, às 9h, Sessão
eletrônica no site: www.gov.br/compras. Edital e anexos no site: www.itacurubi.rs.gov.br.

Gelso dos Santos Soares, Prefeito Municipal.

O Prefeito Municipal, torna público que realizar-se-á Licitações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sitio a Rua Alecrim nº 120, conforme Lei Federal nº 14.133/2021 e
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/2024, 08/2024 e 09/2024. Modalidade:
Concorrência Pública Presencial 006/2024, Abertura: 25/07/2024 as 14h. Objeto:
Contratação de empresa para reforma do ginásio do FNDE Bairro São José, localizado na
Rua Aroeira no município de Trindade do Sul - RS. Recursos Próprios. Cópia dos Editais: na
Prefeitura ou no site www.trindadedosul.rs.gov.br/publicações/editais.

Trindade do Sul/RS, 03.07.2024. Elias Miguel Segalla - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

APRESUL
ASSOCIAÇÃO DOS PREVIDENCIÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS

EDITAL
Osleno Wanderely dos Santos Heberlê

Diretor Presidente

ASSEMBLEIA GERAL EXTRADORDINÁRIA
De acordo com o Art. 33, letra “a”, do Estatuto, ficam convocados todos os sócios em dia com a
tesouraria, da Associação dos Previdenciários e Servidores Publicos - APRESUL no exercício de
seus direitos, para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 18 de julho
de 2024, as 14.00 hs , em primeira chamada e às 14.30 hs , em segunda chamada , na Sede
Administrativa , sito na rua Vigario José Inacio, 295, 12º Andar, Centro Historico, n/capital. Pauta:
a) exposição da situação financeira da Entidade; b) Encerramento da atividades; c) destinação
do patrimônio da Associação e d) assuntos gerais.

Porto Alegre, 01 de julho de 2024.
Osleno Wanderely dos Santos Heberlê

Diretor Presidente

Candidatos 
desistem para 
barrar ultradireita 
na França

Com o fim do prazo para a de-
finição de candidaturas ao segun-
do turno na França, partidos de 
esquerda e de centro correram na 
terça-feira para formar um bloco 
antidireita radical e evitar que o 
Reagrupamento Nacional (RN) de 
Marine Le Pen leve a maioria nas 
eleições legislativas. Segundo o 
jornal francês Le Monde, 219 can-
didatos desistiram de suas dispu-
tas no segundo turno, que ocorre 
no próximo domingo.

A publicação explicou que, 
destes 219, 131 eram nomes da es-
querda e 83 da aliança centrista li-
derada pelo presidente Emmanuel 
Macron. Além deles, dois candida-
tos do Republicanos, dois do RN 
e um de um partido não identifi-
cado desistiram (esses, segundo o 
jornal, por motivos diversos).

Segundo a contagem do Le 
Monde, as 219 desistências de 
candidaturas foram de competi-
ções nas quais havia três ou mais 
candidatos. As desistências redu-
ziram o número de segundo tur-
no para essas candidaturas para 
110. Os candidatos que receberam 
mais de 50% dos votos no primei-
ro turno já foram automaticamen-
te eleitos.

O sistema de votação francês 
não é proporcional ao apoio nacio-
nal a um partido. Os legisladores 
são eleitos por distrito, o que na 
prática quer dizer que há centenas 
de eleições distintas acontecendo 
ao mesmo tempo. 

O primeiro turno, no último 
domingo, deu uma clara vitória 
ao partido de Marina Le Pen que 
deve ter o maior número de as-
sentos, mas não necessariamente 
a maior parte das 289. A maioria 
absoluta permite ao partido esco-
lher o primeiro-ministro. Jordan 
Bardella, 28 anos, é o candidato 
do RN. Mas Marina afirmou que 
não ajudará a formar governo e 
nomear o premiê sem uma maio-
ria absoluta. A coalizão de esquer-
da Nova Frente Popular (NFP), 
que inclui forças de centro-esquer-
da, verdes e de esquerda radical, 
ficou na segunda posição, à frente 
da aliança centrista de Macron.

>>CADERNO JC CONTABILIDADE.
TODAS AS QUARTAS-FEIRAS, NO SEU JC.

Ligue e assine 51 32131313 ou acesse www.jornaldocomercio.com

Porto Alegre, quarta-feira, 22 de março de 2023 | Ano 21 - nº 27 | Jornal do Comércio

Já começaram a valer mu-
danças importantes para a ca-
tegoria de microempreendedo-
res individuais (MEIs), e outros
avanços aguardados, como o au-
mento do limite do faturamento,
também podem ser validados
ainda em2023, facilitando a vida
de quem se enquadra neste re-
gime empresarial. As alterações
servem para fortalecer a catego-
ria, que é considerada a moda-
lidade mais simples para o em-
preendedor tocar seus negócios.
Em 2022, o número de MEIs no
Brasil superou amarca de 12mi-
lhões deCNPJs ativos.

Isso porque, contrapondo-se
à informalidade, os MEIs pas-
samateracessoaempréstimose
abertura de conta bancária pes-
soa jurídica. SerMEI tambémdá
direito a benefícios sociais como
aposentadoria, salário materni-

dade e auxílio doença.
É preciso, no entanto, aten-

ção as reformulações do progra-
ma. Dentre as mudanças que já
estão valendo está o reajuste da
contribuição mensal, em razão
do aumento de salário-mínimo,
que foiaR$1.302,00,oque incide
automaticamentenopagamento
do Documento de Arrecadação
do SimplesNacional (DAS).

O cálculo da contribuição é
compostopor 5%dovalordo sa-
lário-mínimo a contribuição ao
INSS, acrescido de R$ 5,00 para
Prestadores de Serviço ou R$
1,00 para Comércio e Indústria
(quando for MEI Caminhonei-
ro os valores são diferentes). Em
janeiro, houve um reajuste de
7,45%, e é esperadoumnovo rea-
juste de 8,91% para maio, quan-
do entra em vigor o novo salá-
riomínimo.

Outra novidade para a ca-
tegoria que já está em vigor é a
ocultação de dados sensíveis do

empreendedor individual. Até
o ano passado, o formulário era
preenchido com o nome com-
pleto do titular, seguido do seu
número de CPF. Desde de janei-
ro, o CPF passou a ser substituí-
do pelo CNPJ.

“A mudança foi importante
por atender uma reivindicação
dos empresários, gerando segu-
rança sobre os dados sensíveis
pessoa física”, diz a contadora
especializada emMEI, Cristiani
Fonseca, que também é conse-
lheira no Conselho Regional de
ContabilidadedoRioGrandedo
Sul (CRCRS).

De acordo com a profis-
sional, a exposição do CPF do
empresário possibilitava frau-
des com o uso indevido dos
dados. “Esta regra está em
vigor desde 12 de dezembro
2022, e quem já era inscrito
teve o nome empresarial atua-
lizado de forma automática ao
acessarem o formulário de al-

teração cadastral”, acrescenta.
Também ficou mais fácil

realizar a baixa empresarial,
que agora não depende mais da
obrigatoriedade do selo prata ou
ouro no portal do governo fede-
ral. Desde 15 de março, os MEIs
podem realizar o encerramen-
to do CNPJ mesmo possuindo
apenas o selo bronze, nas contas
gov.br.

A mudança, neste caso, é
uma correção da regra, visto
que até 15 demarço do ano pas-
sado os selos prata e ouro não
eram exigidos durante a abertu-
ra doCNPJ.

Além disso, as novas regras
estão trazendo mais facilidades
na emissão das notas, que ago-
ra podem ser feitas (no caso de
prestadores de serviços) por
meio do aplicativo Nota Fiscal
Eletrônica de Serviços (NFS-e),
disponível nas plataformas iOS
eAndroid.

Ou seja, os MEIs que for-

necem serviços podem emitir a
NFS-e pelo celular e consultar
documentos já lançadosnomes-
mo app. Esse processo de emis-
são também está sendo centra-
lizado nacionalmente. A partir
de 1º de abril, será obrigatória a
emissão das NFS-e apenas no
sistema nacional.

Na visão de Cristiani, esta
é uma das principais melhorias
para a categoria, pois incide na
simplificação do processo para
emissão da nota fiscal.

“A centralização possibilita
padronizar os modelos das no-
tas fiscais emitidas, bem como a
legislação e os diversos modos
de apuraçãode ‘ISS’ dosmunicí-
pios.Antes, o serviçoera realiza-
do pelas prefeituras municipais,
que emitiam as notas e cobra-
vam os impostos dos MEIs con-
forme regras próprias”, explica a
conselheira doCRCRS.

MEIs precisam ficar atentos às novas regras

MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL/JC

Somente em2022, o
Brasil superou amarca
de 12milhões deCNPJs
ativos dentro
damodalidade

REPORTAGEM

LEIAMAISNAPÁGINA 3

PEDRO CARRIZO, ESPECIAL PARA O JC
economia@jornaldocomercio.com.br

/JCGeracaoE

91
ANOS


